<sup>92</sup> PARAVICINI BAGLIANI, «*Papa maior est angelis*», cit., p. 389; cfr. anche ID., *Bonifacio VIII*, Torino, Einaudi, 2003, pp. 213-220.

<sup>93</sup> «Hec est arca que per confluentias et multiplicationes aquarum elevatur in altum et subactis culminibus montium libera et segura profundas importuosi diluvii calcat undas. Hec est utique navis que vento contrario irruente strepentis maris furibundis motibus agitur, firma tamen et solida fragoribus non dissipatur equoris, nec marini furoris rapiditate sorbetur, sed elatas procellas obruens ac spumosa et tumida freta sternens, triumphanter exequitur sue navigationis incessum; que ad vitalem crucis salvifice arborem recte intentionis alis totaliter levatis, in celum semper intenta, procellosum intrepide mundi pelagus peragrat, eo quod secum habet seduli gubernatoris auxilium, marium preceptoris. Unde regente illo et dirigente salubriter ac spiritu sancto flante, adversitatum quarumlibet nebulis dissipatis, victoriosa peregrinationis liberum agit iter, ad patrie celestis portum supernis nutibus feliciter perducenda». Cfr. PARAVICINI BAGLIANI, *Bonifacio VIII*, cit., pp. 223-225.

<sup>94</sup> ««Una nempe fuit diluvii tempore archa Noe, unam ecclesiam prefigurans, que in uno cubito consumata, unum Noe videlicet gubernatorem, extra quam omnia subsistentia super terram legimus fuisse deleta». Sul

<sup>95</sup> Cfr., anche per il rapporto tra l'arca di Noè e la tiara papale, interpretata come simbolo dell'unità della Chiesa, AGOSTINO PARAVICINI BAGLIANI, *Egidio Romano, l'arca di Noè e la tiara di Bonifacio VIII*, in *Chiesa, vita religiosa, società nel medioevo italiano: studi offerti a Giuseppina De Sandre Gasparini*, a cura di Maria Clara Rossi e Gian Maria Varanini, Roma, Herder, 2005, pp. 503-519 e ID., *Le chiavi e la tiara*, cit., pp. 77-82.

riconoscere la superiorità del pontefice *in temporalia*, attraverso il riferimento, tipico nella pubblicistica papale, a *Ger. 1, 11 (Registres, III, n° 4424, col. 329)*:

“Constituit” enim nos Deus, licet insufficientibus meritis, “super reges et regna”, imposito nobis iugo Apostolice servitutis, ad evellendum, destruendum, disperdendum, dissipandum, edificandum atque plantandum sub eius nomine et doctrina, et ut, gregem pascentem dominicum, consolidemus infirma, sanemus egrota, alligemus fracta et reducamus abiecta, vinumque infundamus et oleum vulneribus sauciatis. Quare, fili carissime, *nemo tibi suadeat quod superiorem non habeas et non subsis summo ierarchie ecclesiastice ierarchie*, nam desipit qui sic sapit, et pertinaciter hoc affirmans conviciur infidelis, nec est intra boni pastoris ovile.